



MUNICÍPIO DE RAFARD
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

Usuário: FÁBIO
22/05/15 08:29
Exercício: 2015
Página: 1 2

4R Sistemas

RREO - ANEXO 1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - Período de Ref.: 01/01/2015 a 30/04/2015 - 2º Bimestre (Marco/Abril)
1 - CÂMARA MUNICIPAL, 2 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RAFARD, 3 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)		
		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	NO BIMESTRE (b)	% (b/a)		ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)
1	RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	39.720.000,00	39.720.000,00	4.925.788,80	12,40	9.516.584,34	23,96	30.203.415,66
2	RECEITAS CORRENTES	29.620.000,00	29.620.000,00	4.701.137,14	15,87	9.267.884,68	31,29	20.352.115,32
3	RECEITA TRIBUTÁRIA	2.306.000,00	2.306.000,00	763.756,07	33,12	1.101.244,05	47,76	1.204.755,95
4	Impostos	2.100.000,00	2.100.000,00	739.895,31	35,23	966.415,96	46,02	1.133.584,04
5	Taxas	206.000,00	206.000,00	23.860,76	11,58	134.828,09	65,45	71.171,91
6	Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	619.000,00	619.000,00	103.281,43	16,69	209.338,94	33,82	409.661,06
8	Contribuições Sociais	619.000,00	619.000,00	103.281,43	16,69	209.338,94	33,82	409.661,06
9	Contribuições de Intervenções no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	RECEITA PATRIMONIAL	1.465.000,00	1.465.000,00	347.565,40	23,72	564.304,42	38,52	900.695,58
12	Receitas Imobiliárias	35.000,00	35.000,00	9.420,00	26,91	18.730,00	53,51	16.270,00
13	Receitas de Valores Mobiliários	1.430.000,00	1.430.000,00	338.145,40	23,65	545.574,42	38,15	884.425,58
14	Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	Receitas de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25	Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28	RECEITA DE SERVIÇOS	1.665.000,00	1.665.000,00	239.700,31	14,40	418.008,76	25,11	1.246.991,24
29	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	22.845.000,00	22.845.000,00	3.114.350,98	13,63	6.719.123,52	29,41	16.125.876,48
30	Transferências Intergovernamentais	19.950.000,00	19.950.000,00	3.044.683,58	15,26	6.504.213,27	32,60	13.445.786,73
31	Transferências de Instituições Privadas	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
32	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
33	Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CAMPO	RECEITAS	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)		
		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	NO BIMESTRE (b)	% (b/a)		ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)
34	Transferências de Convênios	2.885.000,00	2.885.000,00	69.667,40	2,41	214.910,25	7,45	2.670.089,75
35	Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	720.000,00	720.000,00	132.482,95	18,40	255.864,99	35,54	464.135,01
37	Multas e Juros de Mora	120.000,00	120.000,00	18.577,44	15,48	30.667,06	25,56	89.332,94
38	Indenizações e Restituições	119.000,00	119.000,00	31.228,38	26,24	61.579,98	51,75	57.420,02
39	Receita da Dívida Ativa	477.000,00	477.000,00	82.677,13	17,33	163.467,95	34,27	313.532,05
40	Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Receitas Correntes Diversas	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	150,00	3,75	3.850,00
42	RECEITAS DE CAPITAL	10.100.000,00	10.100.000,00	224.651,66	2,22	248.699,66	2,46	9.851.300,34
43	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44	Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45	Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46	ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	48.096,00	0,00	72.144,00	0,00	-72.144,00
47	Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	48.096,00	0,00	72.144,00	0,00	-72.144,00
49	AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	10.100.000,00	10.100.000,00	176.555,66	1,75	176.555,66	1,75	9.923.444,34
51	Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
52	Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
53	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
54	Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55	Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56	Transferências de Convênios	10.100.000,00	10.100.000,00	176.555,66	1,75	176.555,66	1,75	9.923.444,34
57	Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
59	Integração do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61	Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
62	RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	1.780.000,00	1.780.000,00	298.356,21	16,76	609.383,01	34,24	1.170.616,99
63	SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	41.500.000,00	41.500.000,00	5.224.145,01	12,59	10.125.967,35	24,40	31.374.032,65
64	OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
66	Mobilização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67	Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CAMPO	RECEITAS	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)		
		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	NO BIMESTRE (b)	% (b/a)		ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)
68	Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
69	Mobilização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71	SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	41.500.000,00	41.500.000,00	5.224.145,01	12,59	10.125.967,35	24,40	31.374.032,65
72	DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
73	TOTAL (VII) = (V+VI)	41.500.000,00	41.500.000,00	5.224.145,01	12,59	10.125.967,35	24,40	31.374.032,65
74	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
75	Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
76	Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CAMPO	DESPESAS	DESPESAS EMPENHADAS				DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A REALIZAR (I) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (J)
		DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	NO BIMESTRE (f)	ATÉ O BIMESTRE (g)	SALDO A EMPENHAR (h) = (f-g)	NO BIMESTRE (i)		
1	DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	40.109.800,00	40.109.800,00	4.391.589,97	18.496.491,04	21.613.308,96	3.729.679,00	7.170.035,91	5.910.924,56
2	DESPESAS CORRENTE	25.238.600,00	25.146.600,00	4.016.546,08	8.009.158,35	17.137.441,65	3.705.719,77	7.035.634,88	5.788.788,17
3	PESSAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.437.000,00	13.437.000,00	1.946.796,39	3.915.215,18	9.521.784,82	1.946.796,39	3.915.215,18	9.521.784,82
4	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.000,00	10.000,00	1.089,43	2.160,58	7.839,42	1.089,43	2.160,58	7.839,42
5	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.791.600,00	11.699.600,00	2.068.660,26	4.091.782,59	7.607.817,41	1.757.833,95	3.118.259,12	8.581.340,88
6	DESPESAS DE CAPITAL	13.829.200,00	13.921.200,00	375.043,89	10.487.332,69	3.433.867,31	23.959,23	134.401,03	13.786.798,97
7	INVESTIMENTOS	13.435.200,00	13.527.200,00	365.648,70	10.410.379,81	3.116.820,19	14.564,04	57.448,15	13.469.751,85
8	INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	394.000,00	394.000,00	9.395,19	76.952,88	317.047,12	9.395,19	76.952,88	317.047,12
10	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	427.000,00	427.000,00	0,00	0,00	427.000,00	0,00	0,00	427.000,00
11	RESERVA DO RPPS	615.000,00	615.000,00	0,00	0,00	615.000,00	0,00	0,00	615.000,00
12	DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	1.390.200,00	1.390.200,00	302.516,37	599.303,41	790.896,59	302.516,37	599.303,41	790.896,59
13	SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII+IX)	41.500.000,00	41.500.000,00	4.694.106,34	19.095.794,45	22.404.205,5			



MUNICÍPIO DE RAFARD
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

Usuário: FABIO
22/05/15 08:29
Exercício: 2015
Página: 2 2

4R Sistemas

RREO - ANEXO 1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - Período de Ref.: 01/01/2015 a 30/04/2015 - 2º Bimestre (Março/Abril)

1 - CÂMARA MUNICIPAL, 2 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RAFARD, 3 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

40	Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44	Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45	Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46	ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47	Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
51	Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
52	Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
53	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
54	Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55	Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56	Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
59	Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61	Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Custo R\$ 144.00 (Lei 1571/2012 - Tiragem 2000)

CAMPO	DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO A EMPENHAR (g) = (f-a)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
				NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)		
1	DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	1.390.200,00	1.390.200,00	302.516,37	599.303,41	790.896,59	302.516,37	599.303,41	790.896,59	447.826,97
2	DESPESAS CORRENTE	1.390.200,00	1.390.200,00	302.516,37	599.303,41	790.896,59	302.516,37	599.303,41	790.896,59	447.826,97
3	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.390.200,00	1.390.200,00	302.516,37	599.303,41	790.896,59	302.516,37	599.303,41	790.896,59	447.826,97
4	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Obs.: Contas intra-orçamentárias, inclusive os cálculos previstos nos cabeçalhos, deverão ser preenchidos manualmente pelo ente da Federação.

Rafard, 22 de maio de 2015

ANTONIO CESAR RODRIGUES MOREIRA
PREFEITO MUNICIPALCONTABILISTA

FÁBIO GERALDO FABRO
CRC 1SP216422/O 0

ALINE PIAZZA DE ANDRADE
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO
CPF: 361.172.728 80